Petro de eius obitu sic Gregorius Nazianz. f. in bonâ, inquit, sententia vitam claudis patribusq; suis Patriarchis, & Prophetis, Apostolis & Martyribus, qui pro veritate dimicauerant, adiungitur. Atque ut Epitaphium quoddam pauca complectar, excellentiori honore in discessu decoratur, quam quo in ciuitate ingressibus cumulatam fuerit: sic videlicet & vita migrans, ut multas laudum assecutus eret, maioremque in rebus, quae in aspectum cadunt, nominis sui gloriam in omnium animis reconderet. haec & alia plurima in eius laudem Gregorius, qui probe sciens precibus sanctorum hic adiunxit fideles, ad postremum ipso sine orationis eundem eiusmodi interpellat apostrophe: Nos autem vram ipsi benedictio in caelo afficiat, atque hunc populum gubernes, perfectum perfectam Trinitatis, quae in Patre & Filio & Spiritu sancto contemplatum percipitur & colitur, adoratur: meq; siquidem resacata futura sunt, in vitam reuerti, gregem mecum passus: si autem Ecclesia bella flagrat a est, reducat atque assumat tecum, & cum tui similibus collocat, tametsi magnam sit, quod postulo. haec ipse in oratione panegyrica habita in die an. iuerfaria natalis illius, quae sicut Orientalibus, ita & Occidentalibus remansit perpetua memoria consecrata.

Sunt hic loco epitaphii, quae idem Gregorius Nazianzenus in oratione, quam habuit in laudem Heronis, de Athanasio praedicat, cum hic titulis eum celebrat, nominatque Orbis aculeum, sacerdotum Antiquum, confessorum, ducem & magistrum, sublimem vocem, fidei colorem, secundam Christi lucernam, praecursorem. At praeterea quidem liber conficiendus esset, si omnes praestantissimi sacerdotis laudes à Patribus editas quis simul in vnum congereret: cum nihilominus impar sit omnis lingua ad celeberrima eius recensenda certamina, primo sub Constantino, sub Constantio postea, inde sub Iuliano, atq; ad vltimum Valentiano Imperatoribus, pro fide suscepta: ut nullus alius ( si denter dicam ) sit inuenti post Apostolos in Ecclesia Dei qui acerbiora diuturnioraque subierit praedia pro Patrum fide tuenda, ac Magnus hic, imo maximus Athanasius.

Reliquae praeclearae scriptorum suorum monumenta, de quibus haec in primis S. Hieronymus: Feruntur enim aduersus Gentes duobus, & contra Valentem & Ursacium vnum, & de Virginitate, & de persecutionibus Ariatorum plurimi, & de Psalmorum titulis, & historia Antonij monachi vitam continens, & de rebus eius epistole, de festis scilicet diebus confectis, & multa alia, quae numerare longum est. dolemus epistolatum eius factam esse iacturam, quas alibi etiam idem Hieronymus h laudat. erat vna ex ipis epistola ad Rufinum, cuius fragmentum recitatur in Concilio Niceno secundo. Ex Athanasii scriptis haec recitat Damascenus: Scimus beatum Athanasium sanctitatem reliquias non in vrbis colendâs, sed hinc condendas esse, eo consilio conspissis, ut abscidat Aegyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condebant, sed in lectulis & symposiis collocabant. meminimus alias de eiusmodi Aegyptiorum consuetudine. Ex antiquo autem Ecclesiae vitæ altaria esse solere pulchra martyrum, superius est demonstratum: scimus tamen Alexandriae etiam sub Theophilo eius sedis Episcopo persecutasse morem illum, ut reliquae martyrum extratumulum positae populo certis diebus venerationi exponerentur; ut Eunapius Sardinus, cum agit de Serapidis

Cyrl. E. Pij. i.

LXIV. f. Gregor. Naz. orat. in laud. Athanasii. CELEBRIS MEMORIA ATHANASII.

LXV.

LXVI. SCRIPTA S. ATHANASII. Hier. de scripte Eccl. in Athon.

Hier. ad Lat. an. ep. 7. Concil. Nicen. i. A. B. i. Damasc. de mag. v. v. 1.

a Gregor. Naz. orat. in fun. patri.

b Gregor. Nazianz. in oratione de vita sua. CELEBRIS MEMORIA ATHANASII.

c Gregor. Nazianz. in oratione de vita sua.

LXIII. ORITVA A. THAN. E. PISCOPI ALEXAND. GRAH.

d Rufin. l. 1. c. 1.

templ

a Phas. si-  
rii. c. 40.

LXVII.  
ET REVS  
IN LOCV  
AT HANA-  
SII VERO  
GATVS.

b Gregor.  
Naz. orat.  
ad 24. c.  
Aegypt.

c Theop. li.  
4. c. 13. 19.

LXVIII.

PETREVS  
ATRASIDIS  
ROMAN  
PETIT.

LXIX.

FORVLYS  
A BRSA-  
TYR ELY-  
VM.

d Sozom. li.  
6. c. 39.

e Sacr. li. 4.  
c. 10. 17.  
f Rufin. li. 2.  
cap. 3.  
g Gregor.  
Naz. orat.  
in laud.  
Hieron.  
GRASSA-  
TIO FA-  
CTA PER  
EVICVM  
ALEX. SC.  
CLIVIAN.

templi ruina, testatur. De Athanasii scriptis magna au-  
ditate perquirendis, perquisitisque colendis, est illa  
praecara Cosma a Abbatis apud Sophronium senten-  
tia: Cum, inquit, ex sancti Athanasii opusculo aliquid inuen-  
eris: nec ad scribendum chartas habueris, in vestimento tuo scribe  
illud.

Sed iam adea, quae post sanctissimi viri obitum gesta  
sunt Alexandria, sinefata quidem & deplorata, conuer-  
tamur orationem. Qui stabat pro muro domus Israel, sub-  
lato pariete, quo stante, Arianorum nemini, ac ne ipsi  
etiam Imperatori ad Alexandinam Ecclesiam inua-  
dendam accessus patuit: mox iidem fidei hostes magno  
impetu atque furore in eam grassati sunt. Defuncto scilicet  
Magno illo Athanasio, eius calculo probatus successus  
Petri eiusdem Ecclesiae presbyteri, etate senex, vir-  
tutibus omnibus consummatus, quem Gregorius Nazianzenus  
summis laudibus celebrat, euectus in thronum,  
mouit vehementer Arianorum inuidiam: qui freti auxi-  
lio Praefidum, & in primis Valentis Imperatoris auctori-  
tate atque potentia, qua pollebant, Lucium illum omnium  
Arianorum nequissimum, quem olim necato Gregorio  
illo teterim in locum eius subrogauerant successorem,  
Alexandinum ostentant Episcopum, ad eiq; vni patrum  
populum vi adhibita militari compellunt. At quoniam  
modo cuncta haec gesta fuerint, ex Theodoro c in  
pauca petita prosequamur hystoria, qui a suffocatione Petri  
narrationem aggreditur verbis istis:

Petrus vir facile optimus praefidum illum obtrinit, quem pri-  
mo beatus Athanasius suo suffragio defenderat: eiusque electioni  
ab omnibus tam sacerdotibus, quam magistratibus assensum est. po-  
pulusque vniuersus acclamationibus, quantum letitiae percipisset, de-  
monstrauit: nam laborum ab Athanasio susceptorum socius parti-  
ceps fuit, & cum eo tum ibi vitam degente, tum peregrinante, sem-  
per versatus est, & varios labores cum illo vna examinavit. Quapropter  
Episcopi vicini eo simul ire maturant, & qui vitam seueram disci-  
plina exercebant, nempe monachi, haec relicta, ad Petrum in se-  
de Athanasii collocandum se conferunt. Postquam vero in sede  
Episcopali locutus erat, Praefidus illius pronuntia collecta Gentilium  
& Iudaorum multitudine, Ecclesiae parietes circumfudit, deditque  
Petri mandatum, vt exiret: atque admodum imitatus est, cum, nisi ex-  
iret, inuitum inde exturbaturum. Atque ista eorum simulans quidem  
se velle Imperatori gratificari, & contrariam doctrinam tuentes  
gratibus afflicere incommo-  
des, sed vera vt impia ira, qua Exar-  
descebat, induleret: nam colenda simulachra penitus addidit e-  
rat, & sibi solitudinissimi loco habuit turbulentam Ecclesiae iacta-  
tionem. Proinde Petrus ille adiuuatus, cum bellum ex inopinato  
ortum videret, de Ecclesia egrediat, & in conspectu Romani con-  
tendit.